Doctissimus quoque Fr. Thom. Maluend. lib. 3. de Antibr. c. 16. in princ. aperte resolvit, veteres Scriptores, & quoscumque qui ante Columbum fuerunt, nullam habuisse vel tenuem suspicionem istius tam vastæ, & immanis terræ portionis, quæ per Hispanos patefacta est, ut planè sit inter maxima miracula computandum, voluisse Deum, per tot secula ab Orbe condito majorem partem totius Orbis terrarum ita in obscuro delitescere. Et in fine ejusdem capituli subdit, quod t etsi concedamus apud præcos aliquam quamvis confusam, atque inurbatam extitisse Novi istius Orbis notitiam, cujusmodi tamen cognitionis vel

tenuem auram patulim postmodum oblitteraram, ac penitus tandem evanuisse.

5 Hisadsentienis eruditissimus Franc. Valles. in lib. de sacr. Philosoph. c. 26. explicans illud Deuter. c. 30. Si ad cardines celi fueris dissipatus, inde te retrahet Dominus Deus tuus, & assumit, inquit, tempus, omnium rerum magistrum, evidenter indicasse, omnes Mundi partes ad utrumque Polum habitabiles esse, & vere ab hominibus coli ab Adam semine disseminatis. Hanc autem disseminationem, nulla neque memoria hominum, neque historia cognitam, nobis in hoc seculo velut digito indicasse Hispanos Christicolae, incarnati Verbi disseminationem procurantes.

6 Alan. † Cop. natione Anglus, eidem opinioni semel & iterum se subscribit. Nam in Dialog. 6. adversus Hæret. c. 9. p. 783. summam divinæ providentiæ curam extollens, quæ cum Fides Catholica in Septentrionalibus regionibus habebatur, ejusdem prædicationem & agnitionem ad Australes Orbis Novi perduxit, sic adit. Quæ antea ne extitisse quidem ullis unquam libris est traditum, ulla fama, & auditione acceptum. Et in eod. Dialog. c. 34. p. 642. Sleidani hæretici fraudem incusans, qui Catholicæ Fidei propagationem in Orbe Novo eo tempore ab Hispanis factam perfidioso silentio involverat, inquit, Incredibili Dei benignitate alterum quemdam Orbem, de quo nihil ab Ptolemaeo, nihil veteribus Cosmographis, nihil ab aliis vel fando quidem prius accepimus, intra hominum memoriam repente emerisse.

7 Extant quoque plurima ejusdem rei præconia, & testimonia in illis piis pariter ac eruditis libris, quos insignis Thom. Boz. Eugubin. de signis Eccles. Dei in vulgus mandavit, & præcipue lib. 17. cap. 1. sig. 74. ubi ait: Non ita pridem loca plurima, & latissima reperta fuisse navigationibus Lusitanorum & Hispanorum, quorum ne tenuis quidem nomen pervenerat ad majores nostros. Et lib. 6. cap. 7. ubi divinitus hunc Novum Orbem, qui continet dimidium totius Orbis terrarum, Catholicis Regibus detectum ostendit; & idem tradit in lib. de robore belli, cap. 9. pag. 312. & c. 12. pag. 337.

8 Pro cujus sententiæ confirmatione, & illustratione, ego cum aliis & præter alios, sequentia argumenta † pendendo: Primum, quod Novus hic Orbis non videtur ullo proxsus modo antiquioribus seculis innotescere potuisse, cum eorum plurimi, & ii quidem gravissimi Scriptores extiterint, qui † mundum universum domui similem reputabant, cui rectum ex una parte non quaquam versus imminet. Atque ita ad Polum Antarticum, & Australes & Occidentales plagas nullo pacto coelum extendi posse contendebant, & longè minus terram, cujus gravem molem in medio aëre suspensam teneri, nulla ratio (in ipsi sibi suaserant) patiebatur: quam opinionem sæpe sæpius repetit D. Chrysost. homil. 14. & 27. in epist. ad Hebr. & homil. 6. & 13. in Genes. & homil. 12. ad populum Antioch. irridens eos, qui coelum rotundum & sphericum esse opinabantur, cum Scriptura porius tabernaculum à Deo fixum commemoret. Cui etiam hac in parte assentiuntur Theophyl. in comment. ad Hebr. c. 8. & illis antiquior Lactan. Firmian. lib. 3. divin. institut. c. 24. qui Epicuri probans sententiam Peripateticos, & Aca-

demicos circa cœli ambitum & figuram damnat, & terram ad Chaos quoddam immane definit, prout & facit † Lucretius lib. 1. de nat. rerum, qui cum eodem Epicuro, sic inquit:

Illud in his rebus longè fuge, credere, Memmi,
In medium mundi naturam stare, sine ullis
Atque idè mundi naturam stare, sine ullis
Ictibus externis, neque quoquam posse revolvi
Summa atque ima, quod in medium sint omnia nixa.

Quod attingere quoque videtur D. Hieronym. lib. 2. in Epist. ad Ephes. c. 4. Auctor apud Justin. quæst. 130. Orthod. Procop. Gazæus in cap. 1. Genes. & alii relati à Sixto Senensi lib. 5. Bibliot. annot. 3. Perer. lib. 2. in Genes. Joseph. Acosta lib. 1. de nat. Novi Orbis c. 41. Maluend. lib. 3. de Antichrist. cap. 14. pag. 141. Et licet sub dubio proponit D. August. lib. 2. de Genes. ad literam, cap. 9. & sup. Psalm. 135. Quid ad me pertinet, inquiens, utrum celum, sicut sphaera, undique concludat terram in media mundi mole librata, an eam ex una parte desuper veluti discus operiat?

Secundo, † quia quamvis Stoici & Peripatetici in contrariam sententiam euntes, cœlum rotundum esse, atque in circulum volvi affirmarent, & terram etiam † in medio hujus celestis globi constituerent, duas superficies habentem, ut tradit Aristot. lib. 1. de celo c. 3. Plutarch. de placit. Philosoph. lib. 1. c. 2. Plin. lib. 2. c. 5. & 65. Ovid. fast. dum ait:

Terra pile similis nullo fulmine nixa
Aere subiecto, tam grave pendet onus.

Et ex multis Sacra Scriptura locis probant & defendunt D. Aug. lib. 12. c. 10. D. Chrysost. super illud Psalm. 123. Fundasti terram super stabilitatem suam: D. Basil. in Hexam. homil. 1. D. Ambr. in eod. Hexam. lib. 3. cap. 6. Acost. ubi supra cap. 2. & 3. & 4. Cœl. Rhodig. lib. 1. antiq. lect. c. 4. & 13. Ubi inter alia ait, terram hac ratione † à Græcis † aliquando appellari, id est æquinantem, & rectè mundum in globi figura fabricatum: quia † ut ab scientissimis † proditur;

Hæc aeterna manet, Divisive similissima forma,
Cui neque principium est usquam, nec finis in ipsa,
Sed similis toto remanet, perque omnia par est.

Simon Majol. in dieb. Canticul. 1. tom. colloq. 16. pag. 367. & 368. Just. Lips. in Physiologia Stoicorum lib. 2. cap. 9. & 18. Pat. Joan. Pineda in Eccles. cap. 1. vers. 4. num. 3. explicans illa verba: Terra autem in æternum stat, & sup. lib. 26. 6. explicans illa: Appendit terram super nihilum. Ubi simul rationem exponunt, quomodo † terra, cui aërem undique substratum dicimus, per se ipsa pendat, nec nobiscum cadat. Quibus subscribens D. Isidor. lib. 14. Etymol. cap. 1. & 2. & Higin. lib. 1. de Astronom. c. ultim. Orbem † à rotunditate circuli dictum putant, & terram in mediâ Mundi regione collocatam, omnibus partibus aequali intervallo dissidentem, centrum sphaera obtinere. Unde eleganter † Manilius lib. 1. Astron. sic cecinit:

Et

tura ista mentitur, &c. Et Cardinalis † Cajetanus 24 explicans illud Genes. 1. vers. 26. ubi Deus, hominem universæ terræ præcæ mandavit, nullam esse ejus partem, docet, quæ dominationi hominis subiecta non sit: Non tamen ex eo (inquit) valet concludi, omnem partem terræ esse habitabilem, vel habitandam esse ab homine.

Atque hoc nimirum in causa etiam fuit, ut ipse idem Augustin. & alii plures Ethnici, & Christiani Philosophi, quos supra num. 19. retulimus, Antipodes † sive Antichiones esse, constantissime negaverint, sic appellatos, quod contraria nobis vestigia figant, & oppositam terram incolant, distentque à nobis diametro, toto medio terræ centro interposito, ita ut cum nobis est æstas, illos premat hyems: ita nobis dies, illis nox sit, ut præter alios observant Ambros. Calepin. & Carol. Stephan. in diction. verb. Antichiones, & verb. Antipodes, Joan. Funger. in Etymol. sub eisdem verbis, & Maluenda de Antichrist. lib. 1. cap. 2. quod aperte ostendit, nullam illis hujus Novi Orbis, & gentium in eo habitantium notitiam fuisse.

Constat † namque, antipodes esse plurimos, 26 qui aliquas ejus Provincias inhabitant, quos plenè recenset Ovet. lib. 4. hist. Ind. c. 2. Joseph. Jesuita de rebus Brasil. ann. 1560. Sur. in comment. ann. 1501. 1552. Ramus. tom. 1. suarum navigat. Petr. Mexia in ylova var. lect. c. 25. Simon Majol. in dieb. Canticul. tom. 1. colloq. 1. pag. 36. & colloq. 17. pag. 395. & 396. & colloq. 11. pag. 281. Ut sic jam satis appareat, † non tam ridendos esse, 27 qui olim Antipodes agnoverunt, quam eos, qui vanis suis conjecturis, & argumentationibus ducti, illos irridebant, & præcipue † Lactan. Firmianus dict. lib. 3. c. 23. qui mirum est, quam nimis longè in illis explodendis, & reprobandis procherat. Quos † etiam vanos & stolidos appellavit Lucretius d. lib. 1. sic canens:

Illi cum videant Solem, nos sidera noctis.
Cernere, & alternis nobiscum tempora cali,
Dividere, & noctes pariles agitare diebus.
Sed vanus stolidus hæc omnia parturit error.

Et † fabulosos D. Isidor. lib. 14. Etymol. c. 5. 30 ubi ait: Extra tres autem partes Orbis quarta pars trans Oceanum interior est in Meridie, in cujus fines Antipodes fabulosè inhabitare produntur.

Procop. † etiam Gazæus in comment. d. c. 1. Genes. eosdem Antipodes apertissime negat: Nam si Antipodes forent (inquit) certè Christus eò quoque profectus esset, & cætera, qua pertinent ad salutem humani generis, ibi perfecisset. Sed & Adam prima generis nostri origo & serpens, qui humanum genus circumvenit, & diluivium quoque penes oppositam regionem extitisset. Quo † argumento 32 refert. Aventin. in annal. Bojorum lib. 3. & Tobias Hallerus in oratione quod antiquitati non ubique credendum sit, apud Joan. Rosinum pag. 488. & novissime Seraph. Freitas de Imp. Asiat. in præfat. & c. 4. num. 5. Reprehensum & accusatum fuisse Virgilium Episcopum Saleburgensem in Germania à Bonifacio Episcopo Moguntino, quod pro concione dixerat, Antipodes esse, ejusque opinionem damnatam & explosam fuisse circa annum Christi 745.

Quartò, quia illi quoque Auctores & Philo-

Est igitur tellus sortita cavernam
Aeris, & toto pariter sublata profundo
Nec patulas distenta plagas, sed condita in Orbem.
Undique surgentem pariter, pariterque cadentem.
Hæc est natura facies, sic mundus & ipse
In convexa volans teretes facit esse figuras
Stellarum, Solisque Orbem, Lunamque rotundam
Quod nisi librato penderet subdere tellus,
Non ageret cursus mundi subeuntibus aëstris
Pebas ad Occasum, & nunquam remearet ad Ortus,
Lunave submersos ageret per inania cursus.

18 Et Plin. † d. c. 5. hanc ineffabilem rationem, qua inter se elementa colligata sunt, sic tradit Mutuo complexu diversitatis efficaci nexum, & levita ponderibus inhiberi, quominus evolent: contraque gravita ne ruant, suspendi levibus in sublime tendentibus. Sic pari in diversa nisu ut sua, quæque consistere, irrequieto mundi ipsius constructa circuitur: quo semper in se corrente, imam, atque mediam in toto esse terram, eandemque inveris cardine stare pendentem, librante autem, per qua pendeat, ita solam immobilem circa eam volubili universitate, eandem esse omnibus neci, eidemque omnia inniti.

Adhuc tamen ipsi iidem Auctores frequentius opinabantur, Australes † & Occidentales Mundi plagas undis omnino regi. Nam cum ex duobus elementis terra, & aqua unus efficiatur globus, intelligebant ad Polum Antarticum mare quaquam esse diffusum, ut constat ex iis, que tetigit supra cap. 3. num. 16. & latius adduxit Plutarch. lib. 3. de placit. Philosoph. c. 9. 10. 11. D. August. lib. 16. de civit. Dei, cap. 9. Lactan. Firmian. lib. 3. divin. inst. c. 23. Gregor. Nazian. epist. 27. ad Posthurn. & in orat. funeb. ad Basil. & Procop. Gazæus in comment. ad c. 1. 20 Genes. ubi sic † inquit: Quod autem terra universa in aquis subiacet, nec ulla sit pars ejus, que infra nos sita est, aquis vacua, & denudata, omnibus notum reor. Nam sicut docet Scriptura: qui expandit terram super aquas; & iterum, quia ipse super maria fundavit eam. Sola igitur superficies, que penes nos est, intelligitur dum ait: Congregentur aque, qua sub celo sunt in locum unum. Nec decet, ut credamus aliquam terram infra nos cœli nostri

21 Orbi oppositam. Et hæc fuit ratio † ob quam Phot. in excerptis ex Clement. epist. ad Corinth. 2. pag. 26. illi inter alia succenset, quod aliquas terræ Provincias ultra Oceanum collocasset: Reprehendat verò, inquit, hoc in illis quispiam, quod extrà Oceanum mundos aliquos collocet. Deinde fortè & illud, quod Pheniceæ ævem unicam tamquam pro verissimo adhibet argumentum.

22 Tertiò, † quia tametsi aquis nudum in parte aliqua hemisphaerium Australe reperiretur, non tamen idè necessariò sequi affirmabant, illud ab hominibus habitari. Præsertim cum non perciperent, quando, aut quomodo posteri Noè ad has regiones transierint, à quibus certum est, omnes mortales fluxisse, ut supra probavimus. Qua

23 propter † D. August. d. lib. 16. de Civ. Dei cap. 9. Nec attendunt (inquit) etiam si figura conglobata, & rotunda mundus esse credatur, sive aliqua ratione monstretur: non tamen esse consequens, ut etiam ex illa parte ab aquarum congerie nuda sit terra. Deinde etiamsi nuda sit, neque hoc statim necesse est, ut homines habeat: quando nullo modo Scrip-

33 sopheri, qui melius docti Antipodes sive Antictones esse affirmarunt, utpote Cicero lib. 4. Academi. quæst. Pythagor. apud Laert. in ejus vitæ. Plin. lib. 2. c. 65. & lib. 6. c. 22. Pomp. Mela lib. 1. c. 5. Servius in 6. Æneid. Origen. lib. 2. Periare. c. 3. & plures alii, quos refert Majol. ubi supra. & Maluend. lib. 3. de Antichr. c. 14. per totum.

44 Fatebantur tamen, tales Antipodes, & situs terrarum, quas incolabant, nusquam agnoscerent licuisse, & non nostri, sed alterius generis mortalium esse putabant: propterea quod ob arborem intercedentis mediæ Zonæ, quam Torridam vocaverunt, nemo nostrorum ad illos, vel illorum ad nos potuerit commigrare, ut expressè ostendit Cicero. in fragment. lib. 6. de Rep. & in somnio Scipion. Ubi hos, qui incolunt utramque Mundi partem ita interruptos esse ait, ut nihil inter ipsos ab aliis ad alios manare possit.

35 Et ex quinque Zonis, quibus terra redimitur, duas maxime inter se diversas & cœli verticibus ipsis ex utraque parte subnixas, pruina obriguisse: mediâ autem, & maximam Solis ardore torrerit: duas autem esse habitabiles. Earumque 36 que Australi illam, in qua qui insistant, ad-versa nobis urgent vestigia, nihil ad nostrum genus pertinere. Idem docet lib. 1. Tusculan. iniquens: Globum terræ eminentem e mari fixum in medio mundi universi loco duabus oris distantibus habitabilem & cultum: quarum altera quam nos incolimus, sub axe posita vitæ ab septem stellis, unde horifer Aquilonis stridor gelidas molitur nives: altera Australis ignota, nobis, quam vocant Græci, arctura, à contrario axe. Plinius etiam lib. 2. c. 6. in eadem sententia est, & cum pulcherrimè earundem Zonarum divisionem scripsisset, sic subdit: Duae tantum inter excusam, & rigentes temperantur, eaque ipse inter se non pervia propter incendiâ spheris. Macrobi. quoque lib. 1. Saturnal. c. 19. & lib. 2. de somno Scipion. cap. 5. postquam easdem Zonas depinxit, & terras illas Australes, que in temperata jacent, habitari probavit, ita prosequitur. Sed à quibus, non licuit nobis antiquam, nec liceret agnoscere: interjecta enim Zona utrique hominum generi commercium ad se denegat commenda. Quæ verba eo non citato transcribit Philipp. Bergomensis in supplem. Chron. lib. 1. & sequitur Pomp. Mela d. lib. 1. c. 1. his elegantissimis verbis eandem sententiam exponens: Hujus medio terra sublimis, cingitur atque mari, eodemque in duo latera, que Hemisphæria nuncupantur, ab Oriente divisa ad Occasum Zonis quinque distinguitur: mediâ æstus infestat, frigus ultimam. Reliqua habitabilis paria agunt anni tempora, verum non pariter, Antictones alteram, nos alteram incolimus, illis situs ob arborem intercedentis plage incognitus.